

PROCESO: GESTIÓN DE SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA		No. Consecutivo SEB-DESP486-2021
GESTIÓN ESTRATÉGICA Código Subproceso: 4000	SERIE/Subserie: DERECHOS DE PETICIÓN Código Serie/Subserie (TRD): 4000-97	

Bucaramanga, 24 junio 2021

Honorables Concejales Bucaramanga

Carrera 11 #34-52, Fase 2. Alcaldía de Bucaramanga (sótano) Bucaramanga

REF: Respuesta a inquietudes presentadas en el marco de la PROPOSICION N°042 del 15 de junio de 2021.

Cordial saludo,

En atención a solicitud presentada, me permito remitir respuesta de las inquietudes que competen a esta Secretaría del cuestionario en la proposición N°042 del 15 de junio de 2021, presentada por el Honorable concejal: LEONARDO MANCILLA AVILA, de la siguiente manera:

Cuestionario Secretaría de Educación.

- 1. ¿Cuántos niños están vinculados a las escuelas públicas de esta comuna 8 de Bucaramanga? discriminando por grado escolar, genero, edad y barrio.**

Respuesta: En atención a la solicitud, se identifican tres sedes educativas ubicadas en la comuna 8, detalladas a continuación.

- Institución Educativa Nuestra señora del Pilar – sede B
- Institución Educativa Nuestra señora del Pilar – sede E
- Institución Educativa INEM Custodio García Rovira – sede H San Pablo

Ver archivo anexo formato xlsx. MATRICULA OFICIAL INS. EDUCATIVAS COMUNA 8, matrícula oficial discriminada por grado escolar, genero, edad y barrio.

- 2. ¿Cuántos niños han recibido computadores o tablets para acceder a la educación virtual?**

Respuesta: En principio es necesario aclarar que los niños, niñas y adolescentes no reciben computadores directamente de la secretaria de Educación, por el contrario, son las Instituciones Educativas las responsables de adelantar los procedimientos de préstamo de equipos de acuerdo a su inventario y a las necesidades que analiza en su estudiantado.

En la vigencia anterior se entregaron a las Instituciones Educativas 2270 equipos de cómputo para que fueran dados en calidad de préstamo a los estudiantes según la necesidad que cada uno de los rectores o directivos docentes encuentran en su comunidad.

En la presente vigencia se han entregado a las Instituciones Educativas 1564 computadores adquiridos directamente por la Secretaría de Educación, 1103 donados por Computadores

PROCESO: GESTIÓN DE SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA		No. Consecutivo SEB-DESP486-2021
GESTIÓN ESTRATÉGICA Código Subproceso: 4000	SERIE/Subserie: DERECHOS DE PETICIÓN Código Serie/Subserie (TRD): 4000-97	

para Educar; y actualmente las Instituciones Educativas oficiales de la Comuna 8 cuentan con 47 equipos de cómputo disponibles para que los interesados presenten la solicitud de intención y compromiso de préstamo ante cada Rector y que según la disponibilidad puedan obtener el beneficio para los alumnos.

3. ¿Es suficiente la planta docente para cubrir la demanda de estudiantes en las instituciones de esta comuna?

Respuesta: La Secretaría de Educación de Bucaramanga recibió un concepto técnico del Ministerio de Educación con el objeto de determinar la estructura y la necesidad de planta de docentes, directivos docentes y personal administrativo, el cual fue adoptado por el ente territorial mediante resolución N. 2709 del 23 de diciembre de 2020, por medio de la cual se modificó la planta de cargos de docentes, directivos docentes y administrativos viabilizados por el Ministerio de Educación y financiados con recursos del sistema general de participaciones.

En este sentido, la Secretaría de Educación de Bucaramanga ha distribuido la planta de personal según relación técnica en las Instituciones Educativas pertenecientes al Ente Territorial a partir de los criterios de la normatividad vigente. En el caso de la Comuna 8, se cuenta con el personal necesario de docentes, directivos docentes y administrativos para atender de manera eficiente la población estudiantil del sector. A continuación, se presenta la relación técnica del personal de planta en cada Institución Educativa según los resultados del segundo estudio y control de planta liderado por la Secretaría de Educación:

Directivos Nuestra Señora del Pilar para las Sede B y E

DESCRIPCION	PLAZAS I.E.
RECTOR	1
COORDINADOR SEDE B	1
COORDINADOR SEDE E	1

Docentes Sede B

DESCRIPCION	PLAZAS I.E.
PLAZAS PREESCOLAR	3
PLAZAS PRIMARIA	11
TOTAL PLAZAS	14

Grados	Grupos 2021	No. estudiantes	Promedio estudiantes por salón	Plazas Actuales	Plazas requeridas por relación técnica	Diferencia
PREESCOLAR	3	72	24	3	3	0
PRIMARIA	11	361	32.8	11	11	0
totales	14	433	30.9	14	14	0

Docentes Sede E

DESCRIPCION	PLAZAS I.E.
PREESCOLAR	1
PRIMARIA	6
TOTALES	7

PROCESO: GESTIÓN DE SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA		No. Consecutivo SEB-DESP486-2021
GESTIÓN ESTRATÉGICA Código Subproceso: 4000	SERIE/Subserie: DERECHOS DE PETICIÓN Código Serie/Subserie (TRD): 4000-97	

Grados	Grupos 2021	No. estudiantes	Promedio estudiantes por salón	Plazas Actuales	Plazas requeridas por relación técnica	Diferencia
PREESCOLAR	1	29	29	1	1	0
PRIMARIA	6	205	34.16	6	6	0
totales	7	234	33.42	7	7	0

Directivo INEM Custodio García Rovira Sede H

DESCRIPCION	PLAZAS I.E.
RECTOR	1

Docentes Sede H

DESCRIPCION	PLAZAS I.E.
PREESCOLAR	2
PRIMARIA	6

Grados	Grupos 2021	No. estudiantes	Promedio de Estudiantes	Plazas Actuales	Plazas requeridas por relación técnica	Diferencias
Preescolar	2	49	24.5	2	2	0
Primaria	6	182	30.33	6	6	0
totales	8	231	28.87	8	8	0

Por lo anterior, la Secretaría de Educación de Bucaramanga informa que es suficiente la planta docente para cubrir la demanda de estudiantes en las instituciones de esta comuna, de acuerdo con la relación técnica del Ministerio de Educación.

4. ¿Qué cantidad de recursos económicos se han invertido en los últimos tres años en proyectos y programas que beneficien esta comuna?, discriminar los proyectos ¿Y cuánto se va a invertir en el 2021 para esta comuna?

Respuesta: Con el fin de dar respuesta a la inquietud presentada, la Secretaria de Educación se permite informar que las Instituciones Educativas que hacen parte de la Comuna ocho son la Institución Educativa Nuestra Señora del Pilar Sede B y Sede E y el Instituto Nacional de Enseñanza Media Diversificada INEM Custodio Garcia Rovira Sede H, a los cuales se les ha efectuado inversión en los años relacionados a continuación:

Año	Institución Educativa	Objeto	Valor
2017	INSTITUCION EDUCATIVA NUESTRA SEÑORA DEL PILAR SEDE B	MANTENIMIENTO Y MEJORAS LOCATIVAS DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.	\$ 146.479.438.00
2017	INSTITUTO NACIONAL DE ENSEÑANZA MEDIA DIVERSIFICADA INEM CUSTODIO GARCIA ROVIRA SEDE H	MANTENIMIENTO Y MEJORAS LOCATIVAS DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.	\$ 41.063.667,00

PROCESO: GESTIÓN DE SERVICIOS DE EDUCACIÓN PÚBLICA		No. Consecutivo SEB-DESP486-2021
GESTIÓN ESTRATÉGICA Código Subproceso: 4000	SERIE/Subserie: DERECHOS DE PETICIÓN Código Serie/Subserie (TRD): 4000-97	

2021	INSTITUCION EDUCATIVA NUESTRA SEÑORA DEL PILAR SEDE E	ADECUACIÓN DE BATERÍAS SANITARIAS PARA EL REGRESO A LA PRESENCIALIDAD BAJO EL ESQUEMA DE ALTERNANCIA DE LOS ESTUDIANTES DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA NUESTRA SEÑORA DEL PILAR SEDES A, D, E Y F DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.	\$ 4.590.272,00
2021	INSTITUTO NACIONAL DE ENSEÑANZA MEDIA DIVERSIFICADA INEM CUSTODIO GARCIA ROVIRA SEDE H	ADECUACIÓN DE BATERÍAS SANITARIAS PARA EL REGRESO A LA PRESENCIALIDAD DE LOS ESTUDIANTES DEL INSTITUTO NACIONAL DE ENSEÑANZA MEDIA DIVERSIFICADA INEM CUSTODIO- SEDES A, B, C, D, E, G Y H DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.	\$ 4.474.180,00

Cordialmente,



ANA LEONOR RUEDA VIVAS
Secretaria de Educación
Municipio de Bucaramanga

Información suministrada por:

Dra. Angelina Toloza - Líder Cobertura
Ing. Elkin Calderón - Líder Sistemas
Miguel Rubio - Líder Talento Humano
Ing. Gloria Durán - Bienes y servicios
Jennifer Hernández - Líder presupuesto

Digitó: Diana Victoria Galvis- CPS 114-2021

Revisó aspectos jurídicos: Lina María Calderón -Asesora de Despacho SEB.



